Дело № 1-98/2021 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 30 марта 2021 года

Московский районный суд города Твери:

в составе председательствующего судьи Демидовой Е.В., 

при секретаре Сергеевой К.В.

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Московского района г.Твери Яковлева Д.С., 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Ушакова Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.146 УК РФ; 

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил незаконное использование объектов авторского права в крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения.

Общество с ограниченной ответственностью «ВолгаСтрой» (далее по тексту ООО «ВолгаСтрой» или Общество) зарегистрировано 04.09.2014 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Тверской области по адресу: 

<

...>, о чем 04.09.2014 в Единый государственный реестр юридических лиц внесена регистрационная запись за основным государственным регистрационным номером ОГРН 

<

***>, с присвоением ИНН 

<

***>. Основным видом деятельности ООО «ВолгаСтрой» является деятельность в области строительства. 

Согласно решению учредителя №1 от 25.08.2014 ФИО5 назначен на должность директора ООО «ВолгаСтрой» с 25.08.2014. 

В соответствии с п. 13.1 Устава ООО «ВолгаСтрой» руководство текущей деятельностью осуществляется директором Общества, назначенным сроком на 5 лет.

В соответствии с п. 1.1 Устава ООО «ВолгаСтрой» руководствуется в своей деятельности Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью», и настоящим Уставом.

В соответствии с п. 13.4 директор без доверенности действует от имени Общества, в т.ч. представляет интересы и совершает сделки.

В соответствии с должностными инструкциями директора ООО «ВолгаСтрой», утвержденными 04.09.2014, к должностным обязанностям ФИО5 относится: определение стратегических целей строительной организации, средств и способы их достижения; стратегическое и оперативное проектирование и планирование деятельности строительной организации; определение направлений и выбор технологий производственной деятельности строительной организации; формирование и координация проектов строительного производства; разработка и контроль выполнения перспективных и текущих планов строительного производства; контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской, финансовой отчетности; определение потребности строительной организации в трудовых ресурсах; разработка и контроль выполнения планов обеспечения деятельности строительной организации трудовыми ресурсами с учетом профессиональных и квалификационных требований. Таким образом, ФИО5 являясь директором ООО «ВолгаСтрой», выполнял функции единоличного исполнительного органа в указанной коммерческой организации, в связи с чем обладал правом совершать по службе юридические значимые действия, способные порождать, изменять или прекращать правовые отношения, то есть носящие административно – хозяйственный и организационно - распорядительный характер.

В соответствии с положениями ст. 44 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода литературного, художественного, научного, технического и других видов творчества и охрана интеллектуальной собственности. Отношения собственности в сфере творчества регламентируются нормами авторского права. Положения ст. 44 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 1225, 1259, 1261, 1270 и главы 70 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривают защиту авторских прав правообладателя на территории Российской Федерации и устанавливают его исключительное право использовать объекты авторского права. Использование объектов авторского права в какой-либо форме без разрешения правообладателя является незаконным. Результатом интеллектуальной деятельности и объектами авторских прав, в том числе, являются программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения. В соответствии с ч. 2 ст. 1299 ГК РФ в отношении произведений, в том числе программ для ЭВМ, не допускается осуществление без разрешения автора или иного правообладателя действий, направленных на то, чтобы устранить ограничения использования произведения, установленные путем применения технический средств защиты авторский прав; использование любой технологии, любого технического устройства или их компонентов в целях получения прибыли, либо оказание соответствующих услуг, если в результате таких действий становится невозможным использование технических средств защиты авторских прав либо эти технические средства не смогут обеспечить надлежащую защиту указанных прав.

В 2016 году, но не позднее 15.12.2016, более точное время и дата следствием не установлено, у ФИО5, являющегося директором ООО «ВолгаСтрой», осведомленным о конъюнктуре потребительского рынка в области использования объектов авторского права, в неустановленном следствием месте возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное использование авторского права, принадлежащего Компании ФИО6 Европейское частное акционерное общество (далее по тексту Компания «ФИО6»), зарегистрированного за регистрационным номером Сg. 01-20-000001 Муниципальным судом г. Будапешта, Венгрия, являющейся разработчиком ряда программ для ЭВМ, используемых в области инженерно-технического проектирования, промышленности, строительстве зданий и сооружений, а именно на незаконное, вопреки воли собственника, использование программного обеспечения «Graphisoft ArchiCAD 11.0» и «Graphisoft ArchiCAD 20.0», с целью повышения объема производительности и коммерческой выгоды ООО «ВолгаСтрой», с использованием свое служебного положения, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование контрафактного программного обеспечения ««Graphisoft ArchiCAD 11.0» и «Graphisoft ArchiCAD 20.0», исключительное право на которые принадлежит Компании «ФИО6», в крупном размере, ФИО5, являясь директором ООО «ВолгаСтрой», будучи осведомленным о незаконности своих действий, а так же о том, что приобретаемая им продукция не соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению лицензионной продукции на территории Российской Федерации, то есть имеет явные признаки контрафактности, действуя из корыстных побуждений, нарушая исключительные права правообладателя Компании «ФИО6» на результаты интеллектуальной деятельности - вышеуказанное программное обеспечение, не имея разрешения от правообладателя использовать данное программное обеспечение, действуя умышлено, используя свое служебное положение, в 2016 году, но не позднее 15.12.2016, находясь в неустановленном месте на территории г.Твери, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вышеуказанное программное обеспечение.

Продолжая свои преступные действия, ФИО5 являясь директором ООО «ВолгаСтрой», находясь в помещение офиса, расположенного по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, в целях обеспечения деятельности возглавляемого им Общества и извлечения коммерческой выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, установил на один системный блок ПК «IN WIN» 15.12.2016 программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD 11.0»; на второй системный блок ПК «IN WIN MICRO XPERTS» 20.07.2020 программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD 20.0», исключительные права, на которые принадлежат Компании «ФИО6», и впоследствии незаконно использовал указанные программные продукты в период с 15.12.2016 по 07.12.2020. 

Кроме того, 17.11.2020 Представительством Компании «ФИО6» в адрес директора ООО «ВолгаСтрой» - ФИО5 посредством электронной почты было направлено уведомительное письмо о необходимости проведения аудита программного обеспечения Общества (на предмет использования нелегальных версий программы «Graphisoft ArchiCAD»), с целью определения чистоты его использования и приобретения в случае необходимости лицензии. Рассмотрев указанное письмо, ФИО5, будучи предупрежденным правообладателем о совершении им действий, нарушающих авторские права Компании «ФИО6», достоверно зная, что использует вышеуказанные программные продукты незаконно, без соответствующей лицензии (разрешения правообладателя), мер к удалению программного обеспечения «Graphisoft ArchiCAD 11.0» и «Graphisoft ArchiCAD 20.0» не предпринял, и продолжил использовать программное обеспечение. 

Согласно заключению эксперта № от 29.12.2020, на твердотельном накопителе №1, извлеченном из системного блока №1 по адресу «C:\Program Files\GRAPHISOFT\ARCHICAD 20» имеется программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD Версия - 11.0.1». Дата установки - 15.12.2016 в 12:51. Последний запуск - 07.07.2020 15:13. Период использования программного обеспечения с 15.12.2016 12:51 по 07.07.2020 15:13. На твердотельном накопителе №2, извлеченном из системного блока №2 по адресу «C:\Program Files\GRAPHISOFT\ARCHI CAD 20» имеется программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD Версия - 20.0». Дата установки - 20.07.2020 в 11:13. Последний запуск - 07.12.2020 в 14:35. Период использования программного обеспечения с 20.07.2020 11:13 по 07.12.2020 14:35. Имеющиеся на НЖМД № 1, извлеченном из системного блока №1 файлы с расширениями «*.PLN; *.PLA», соответствующие проектам программного обеспечения «ArchiCAD» представлены в электронном виде на оптическом компактном диске, приложение, папка «\HDD1\Files». Описание технических характеристик файлов в файле «\HDD1\Files\Otchet.xlsx». Имеющиеся на НЖМД №2, извлеченном из системного блока №2 файлы с расширениями «*.PLN; *.PLA», соответствующие проектам программного обеспечения «ArchiCAD» представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, «\HDD2\Files». Описание технических характеристик файлов в файле «\HDD2\Files\Otchet.xlsx». 

В соответствии с информационным письмом исх. №1506 от 13.01.2021, Компанией «ФИО6», как обладателем авторских прав на производимые программы для ЭВМ, определена розничная стоимость программ для ЭВМ ArchiCAD, а именно: стоимость одной копий программы для ЭВМ «Graphisoft ArchiCAD 11.0» (на любом носителе информации или в установленном виде) составляет 118 500 рублей; стоимость одной копий программы для ЭВМ «Graphisoft ArchiCAD 20.0» (на любом носителе информации или в установленном виде) составляет 293 477 рублей. Общая стоимость прав на использование объектов авторского права, исключительные права на которые принадлежат Компании «ФИО6» составила 411 977 рублей. Таким образом, ФИО5, являясь директором ООО «ВолгаСтрой», достоверно зная, что используемое им программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD 11.0» и «Graphisoft ArchiCAD 20.0» не соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению лицензионной продукции, изготовленной на территории Российской Федерации, то есть имеет явные признаки контрафактности, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель получения возглавляемой ею организацией коммерческой выгоды, используя свое служебное положение, в период времени с 15.12.2016 по 07.12.2020, находясь по адресу: 

<

...>, незаконно, без разрешения собственника использовал объекты авторского права, а именно указанное выше программное обеспечение, нарушая тем самым исключительные права Компании ФИО6 Европейское частное акционерное общество на результаты интеллектуальной деятельности, чем причинил правообладателю имущественный вред на общую сумму 411 977 рублей, что согласно примечанию к ст. 146 УК РФ является крупным размером. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО5 совершил преступление, предусмотренное п. г ч. 3 ст. 146 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в содеянном полностью признал, раскаивается в содеянном. От дачи показаний отказался. На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям ФИО5, допрошенного в качестве подозреваемого, с 2014 года он является директором ООО «ВолгаСтрой» (ИНН 

<

***>). Для целей и задач деятельности Общества он использует программное обеспечение «Архикад», которое позволяет выполнять чертежи и проектирование. Данное программное обеспечение использовалось по его указанию штатным сотрудником менеджером ФИО1 поскольку он имеет достаточную квалификацию, имеют опыт работы. 07.12.2020 в помещении ООО «ВолгаСтрой» по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции было произведено осмотр помещения офиса, в ходе которого были изъяты два системных блока, на которых было установлено программное обеспечение «Архикад». Примерно около 5-ти лет назад, но не исключает, что это было в 2016 году, в Интернет-сети он нашел данное бесплатное ПО, скачал его на персональный компьютер. Он понимал, что скачал в Интернете нелицензионную программу, а ее контрафактный аналог. После установки скачанной программы она не требовала использовать ключи обхода защиты. Он сразу его установил, согласно инструкции, после чего использовал в непосредственной деятельности. Установка программы происходила следующим образом: сначала был скачен установочный файл программы, с помощью которого была установлена данная программа на один компьютер, а в дальнейшем с помощью клика на данную программу можно было зайти в нее. Данная программа дала возможность просмотреть чертежи, править чертежи, и определять возможность изготовления той продукции, которая необходима. Данная программа использовалась лично им и менеджером ФИО1. с целью осуществления деятельности Общества и извлечения прибыли. Таким же образом была скачено ПО «Архикад» версии 20, данное ПО было более новое и необходимо в работе. 01.08.2019 на электронную почту ООО «ВолгаСтрой» поступило письмо от Главы представительства компании «Графисофт» ФИО7, где было разъяснение, что использование программного обеспечения без соответствующего лицензирования (разрешения) представляет собой нарушение авторских прав, кроме того в письме было отражено, что у компании имеются основания полагать, что возглавляемым Обществом используется программный продукт, исключительными правами на который обладает вышеуказанная организация. Письменный ответ нужно было предоставить до 20.11.2020, 27.11.2020 в адрес «Графисофт» было направлено ответное письмо о том, что ООО «ВолгаСтрой» программное обеспечение «Архикад» не использует. Он знал в тот момент, что использует указанное ПО без разрешения правообладателя, но не хотел афишировать, что данное ПО используется и не хотел приобретать его дорогостоящую лицензионную версию, так как данное ПО используется в незначительной степени. Также, он не предпринял мер по удалению данного программного обеспечения с ПК, и продолжил его использовать. С целью возмещения причиненного вреда, созвонился с представителем потерпевшего Европейского акционерного общества «ФИО6» ФИО8, с которым у него состоялся разговор о возможном возмещении материального ущерба. В ходе разговора ФИО8 пояснил, что есть Общество сублицензиатор - ООО «БИЛДСОФТ СЕРВИС», которое является их представителем и обладает правом реализации программного обеспечения «Архикад». Как ему пояснил ФИО8 в случае приобретения лицензионного ПО, требования имущественного характера к ООО «ВолгаСтрой» предъявляться не будут, и данные вопрос будет урегулирован путем заключения мирового соглашения. 08.12.2020 между ООО «БИЛДСОФТ СЕРВИС» и ООО «ВолгаСтрой» был заключен сублицензионный договор на приобретение ПО «Архикад», за коммерческую лицензию Общество заплатило 338 042 рубля. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.141-145).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО5 от 15.02.2021 события совершенного преступления в постановление о привлечении его в качестве обвиняемого изложены верно. Вину по предъявленному обвинению он признает полностью, в содеянном раскаивается. В 2016 г. и 2020 г. он через сеть интернет скачал ПО «Архикад», которым в последствии пользовался с целью извлечения прибыли Общества, также данными ПО пользовался сотрудник ФИО1. (л.д.152-155).

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего и свидетелей.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО8, он уполномочен представлять законные интересы компании «ФИО6» во всех юридических действиях, касающихся вопросов защиты авторских прав на территории Российской Федерации, в том числе при проведении предварительного следствия. В его функциональные обязанности входит выявление пиратской продукции «Графисофт». Одним из продуктов компании является программа «Archicad», используемая для дизайна и проектирования. Сторонние организации могут использовать данную программу только по договору с «ФИО6» и при наличии лицензионного USB ключа. В 2020 г. ему стало известно, что ООО «ВолгаСтрой» по адресу: 

<

...>, осуществляются запуски пиратских версий «Archicad». 17.11.2020 он подготовил и направил в адрес ООО «ВолгаСтрой» посредством электронной почты уведомительное письмо, о необходимости проведения аудита, на предмет использования нелегальных версий «Archicad» на компьютерах указанной организации, приобретения в случае необходимости лицензии, а также он просил дать ответ. В ответ на указанное письмо ФИО5 посредством электронной связи предоставил письменное уведомление (письмо от 27.11.2020) о том, что на ЭВМ в деятельности ООО «ВолгаСтрой» по данным аудита программа «Archicad» выявлено не было, ответ был от директора ФИО5 Однако, данная информация является недостоверной, поскольку в процессе выявления незаконного использования было установлено, что с 2016 года по декабрь 2020 года с айпи-адреса ООО «ВолгаСтрой» происходили запуски нелицензионное программного обеспечения «Archicad», установленного на одном электронном носителе, и использовалось в работе, тем самым причиняя компании «ФИО6» экономический ущерб. У ООО «ВолгаСтрой» нет договора на использование продукции «ФИО6», а также нет USB-ключа, с фирмами сублицензиатами также данное Общество договора не заключало. О факте незаконного использования программы он написал заявление в полицию. В системе отображается информация об использовании нелицензионного программного обеспечения «Archicad», а именно: IP адрес и название организации. ООО «ВолгаСтрой» использует одну компьютерную сеть с одним IP-адресом, которая и была зарегистрирована в их антипиратской системе. Правообладателем, компанией «Графисофт», определена стоимость экземпляров (прав на использование) оригинальных (лицензионной) программ «ArchiCAD» аналогично тем, что были обнаружены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Исходя из результатов проведенной судебной компьютерной экспертизы, заключение № от 29.12.2020, компании «Графисофт» причинен имущественный вред. Сумма материального ущерба, причиненного компании незаконным использованием объектов авторского права составляет 411 977 рублей. Указанная стоимость устанавливается в соответствии со стоимостью программ для ЭВМ «ArchiCAD» (л.д. 119-123).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2. 07.12.2020 она принимала, участие в мероприятиях в офисе ООО «ВолгаСтрой», где были изъяты системные блоки, как пояснил сотрудник полиции, было выявлено контрафактное программное обеспечение (л.д.128-131). Аналогичные показания даны свидетелем ФИО3. (л.д.132-134).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 он работает с 2014 года в ООО «ВолгаСтрой» в должности прораба, офис которого расположен по адресу: 

<

...>. Основной вид деятельности ООО «ВолгаСтрой» малоэтажное строительство. Его непосредственным руководителем является ФИО5 ПО было установлено на рабочем месте директора и менеджера ФИО1 (л.д.135-136).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1. он работает с 2014 года в ООО «ВолгаСтрой» в должности менеджера. В деятельности Общества использовалось контрафактное программное обеспечение «Архикад», установленное на два электронных носителя - его компьютер и компьютер директора ФИО5, кто и когда устанавливал данное ПО ему не известно, руководителем ФИО5 ему был предоставлен компьютер, на котором было установлено ПО. Данное ПО в личных целях не использовалось, только по служебной необходимости для создания 3д дизайна-проектов (л.д.137-138).

Согласно телефонному сообщению от 07.12.2020 в ООО «ВолгаСтрой» выявлен факт использования контрафактного программного обеспечения «Архикад» (л.д. 8).

Согласно информационному письму Представительства Европейского акционерного общества «ФИО6» от 1560 от 13.01.2021 «О стоимости программного продукта», стоимость программного обеспечения одной копий программы для ЭВМ «Graphisoft ArchiCAD 11.0» (на любом носителе информации или в установленном виде) составляет 118 500 рублей; стоимость одной копий программы для ЭВМ «Graphisoft ArchiCAD 20.0» (на любом носителе информации или в установленном виде) составляет 293 477 рублей (л.д.21).

Согласно доверенности от 23.05.2020, интересы Представительства Европейского акционерного общества «ФИО6» представляет ФИО8 (л.д.25).

Согласно декларации, подтверждается наличие исключительных прав Компании «ФИО6» Европейского акционерное общество на ПО «Graphisoft ArchiCAD 11.0», «Graphisoft ArchiCAD 20.0», а так же доверенность от 23.05.2020 на представление интересов Представительства Европейского акционерного общества «ФИО6» на ФИО8 (л.д.103-118).

В уведомительном письме Представительства Компании «ФИО6» от 17.11.2020 исх. № 1560-2/АPR в адрес ООО «ВолгаСтрой» указывается о необходимости проведения аудита программного обеспечения Общества (на предмет использования нелегальных версий программы «ArchiCAD»), с целью определения чистоты его использования, и приобретения в случае необходимости лицензии (л.д. 26).

Согласно ответу от 27.11.2020 в адрес Представительства Европейского акционерного общества «ФИО6», ООО «ВолгаСтрой» по данным аудита программы «ArchiCAD» не выявлено (л.д. 27-29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.12.2020, зафиксирована обстановка в офисном помещении №507, расположенном по адресу: 

<

...> ( л.д.30-31, 32-35 ).

Согласно заключению эксперта № от 29.12.2020, на твердотельном накопителе №1, извлеченном из системного блока №1 по адресу «C:\Program Files\GRAPHISOFT\ARCHICAD 20» имеется программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD Версия - 11.0.1». Дата установки - 15.12.2016 в 12:51. Последний запуск - 07.07.2020 в 15:13. Период использования программного обеспечения с 15.12.2016 12:51 по 07.07.2020 15:13. На твердотельном накопителе №2, извлеченном из системного блока №2 по адресу «C:\Program Files\GRAPHISOFT\ARCHI CAD 20» имеется программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD Версия - 20.0». Дата установки - 20.07.2020 в 11:13. Последний запуск - 07.12.2020 в 14:35. Период использования программного обеспечения с 20.07.2020 11:13 по 07.12.2020 14:35. Имеющиеся на НЖМД № 1, извлеченном из системного блока №1 файлы с расширениями «*.PLN; *.PLA», соответствующие проектам программного обеспечения « ArchiCAD» представлены в электронном виде на оптическом компактном диске, приложение, папка «\HDD1\Files». Описание технических характеристик файлов в файле «\HDD1\Files\Otchet.xlsx». Имеющиеся на НЖМД №2, извлеченном из системного блока №2 файлы с расширениями «*.PLN; *.PLA», соответствующие проектам программного обеспечения «ArchiCAD» представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, «\HDD2\Files». Описание технических характеристик файлов в файле «\HDD2\Files\Otchet.xlsx» (л.д.74-83, 84).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены системные блоки ПК с программным обеспечением «ArchiCAD 11», «ArchiCAD 20», изъятые в ходе осмотра от 07.12.2020 офисного помещения ООО «ВолгаСтрой» № 507, расположенного по адресу: 

<

...> (л.д.89-91, 92-95).

Свидетельство о постановке на налоговый учет ООО «ВолгаСтрой» (л.д. 26Ю.27,), решение учредителей от 25.08.2014 о назначении на должность директора ФИО5 (л.д.38), Устав ООО «ВолгаСтрой» (л.д. 39-55).

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей, протоколы осмотра, заключение экспертизы и другие материалы получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Судом не установлено оснований для оговора и для самооговора.

Действия ФИО5 суд квалифицирует как незаконное использование объектов авторского права в крупном размере, лицом с использованием своего служебного положения, т.е. по п. «г» ч.3 ст.146 УК РФ. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО5; сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд учитывает: признание им своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка. Сообщение ФИО5 при допросах сведений по уголовному делу, расценивается судом как составная часть признания им своей вины и раскаяния в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО5 судом учитывается, что преступление, которое ему инкриминируется, относятся законом к тяжким преступлениям; ФИО5 официально работает, ни к уголовной ни к административной ответственности не привлекался, проживает с семьей, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Потерпевшие претензий материального характера к ФИО5 не имеют, заключили с ним мировое соглашение, ходатайствуют об изменении категории на менее тяжкую и прекращении дела за примирением. Учитывая состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение во время совершения преступления и после его совершения, мнение потерпевших, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд приходит к убеждению, что ФИО5 в целях восстановления социальной справедливости должно быть назначено наказание в виде лишения свободы условно без дополнительного наказания. С учетом установленных смягчающих обстоятельств, в т.ч. добровольного возмещения ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, личности подсудимого, а также учитывая требования закона, суд находит основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ (об изменении категории преступления на менее тяжкую). Так, судом установлено, что ФИО5 незаконно использовал контрафактное программное обеспечение «Graphisoft ArchiCAD 11.0» и «Graphisoft ArchiCAD 20.0», вместе с тем, еще до возбуждения уголовного дела им приобретено по сублицензионному договору от 08.12.2020 право на использование ПО «ArchiCAD 24RUS», Компания «ФИО6» (правообладатель) претензий к ФИО5 не имеет, более того они ходатайствуют о прекращении дела за примирением сторон, у ФИО5 отягчающих наказание обстоятельств не имеется, установлены смягчающие наказание обстоятельства, в т.ч. предусмотренное п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание судом назначено в виде лишения свободы условно без дополнительного наказания. При таких обстоятельствах суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО5 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 УК РФ» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных в т.ч. статьей HYPERLINK consultantplus://offline/ref=6B634E0399437019D8CFB40F00C4781D0F2F8BDE48485EF91016432678CF3FA2DED9F682AFDDD4881A8E32FB0EF6F8E5C076315FF328D5FB44pFO 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ). В соответствии с положениями ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Представителем потерпевшего заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО5 в связи с примирением сторон, так как им ущерб возмещен в полном объеме, подсудимый и его защитник полностью согласны с данной позицией потерпевшего, оплата лицензионного ПО подтверждена документально, в связи с чем суд считает, что ФИО5 подлежит освобождению от назначенного по п. «г» ч.3 ст.146 УК РФ наказания в связи с примирением с потерпевшим.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.146 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание определить условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, в дни указанные данным органом; не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО5 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО5 от назначенного по п. «г» ч.3 ст.146 УК РФ наказания в связи с примирением с потерпевшим.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- системный блок «IN WIN» и системный блок «IN WIN MICRO XPERTS» с программным обеспечением «Архикад», хранящиеся в УВД по г.Твери по адресу: 

<

...> – вернуть ФИО5, после удаления программного обеспечения «Архикад».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.В.Демидова

Дело № 1-98/2021 

<

данные изъяты>